Cfr. anche I. 1, 2, 1: *Ius autem civile vel gentium ita dividitur: omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur: nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium civitatis est vocaturque ius civile, quasi ius pro-*

popoli hanno, accanto ad un diritto comune, un diritto proprio che ciascun popolo forma da sé e per se stesso e che è il diritto della loro città.

I commentatori, al fine di difendere l'efficacia del diritto statutario, proprio di ogni città ed imposto dalle reali condizioni di vita di ogni giorno, si arroccarono tenacemente intorno a questo principio, peraltro già affermato nel diritto giustiniano, senza tuttavia venir meno al tradizionale rispetto per l'ordinamento giuridico, al quale tuttavia riconoscevano un valore superiore ed universale.

Nella frase di Gaio, divenuta per Alberico da Rosate¹⁹ “*fundamentum ad istam materiam statutorum*”, si individuò la più valida giustificazione ad ogni atto esplicito della volontà popolare, purché fosse compiuto nei modi legittimi o, meglio ancora, nei limiti che la legge comune dichiarava sufficienti.

Per stabilire i rapporti tra *ius proprium* e *ius commune* gli interpreti d'allora si attennero all'esatta dizione della legge romana.

Sulla base di essi l'Olives, nel suo commento alla Carta de Logu, si pose la questione, risolvendola secondo la comune interpretazione suaccennata²⁰.

Egli dice:

“*Et licet talia statuta sint contra ius commune, tamen communis opinio*²¹ *est, quod tenent, ut concludit Alberico da Rosa-*

prium ipsius civitatis: quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur. Et populus itaque Romanus partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utitur, quae singula qualia sunt, suis locis proponemus.

¹⁹ *Tractatus de statutis*, lib. 1, *quaestio* 1^a.

²⁰ Commento al Cap. 54 della C. de L., paragr. 3, *De Corona*.

²¹ Si veda con attenzione la netta indipendenza fra il diritto comune e la *opinio communis*.

*te*²². *Et insuper ego dico quod talia statuta non videntur simpliciter contra ius commune, cum iure permittente siant; nam de iure quilibet populus potest statuere ius sibi conveniens secundum tempora et loca, et alias, quia non videtur irreprehensibile reputari secundum exigentiam necessitatum. Si ergo hoc est de iure permissum, ergo non videtur simpliciter hoc statutum esse contra ius commune*".